АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 января 2015 г.    № 23

О  закреплении  территорий Железногорского района
Курской области за муниципальными  казенными
образовательными  учреждениями  Железногорского
района Курской области для приема  граждан на обучение по образовательным программам  дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и об утверждении Порядка   приема  граждан в общеобразовательные  учреждения Железногорского района Курской области

Руководствуясь  Федеральным законом от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части  обеспечения территориальной  доступности муниципальных общеобразовательных учреждений,  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.02.2012 № 107 (в редакции от 04.07.2012 г. № 521),  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на  обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях обеспечения реализации права граждан на получение  общедоступного бесплатного образования  Администрация Железногорского района Курской области и беспрепятственного приема  граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования Администрация Железногорского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Закрепить территории муниципального района «Железногорский район» Курской области за муниципальными казенными образовательными учреждениями,  реализующими основные общеобразовательные программы дошкольного, начального, основного среднего общего образования, согласно приложению № 1
2. Утвердить Порядок приема  граждан на обучение по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования  в общеобразовательные организации Железногорского района Курской области согласно приложению № 2.
3.Управлению образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области (Рудакова Е.А.), руководителям общеобразовательных организаций обеспечить  прием граждан в муниципальные казенные общеобразовательные учреждения Железногорского района Курской области, реализующие основные общеобразовательные программы начального, основного, среднего  образования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,  на основании Порядка приема граждан в общеобразовательные  учреждения  Железногорского района Курской области,  утвержденного данным постановлением,  и локальными  актами  общеобразовательных организаций.
4.Управлению образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации  Железногорского района Курской области (Рудакова Е.А.) довести до  сведения руководителей образовательных организаций Железногорского района Курской области данное постановление и разместить его в установленном порядке на официальном сайте  сети Интернет Администрации Железногорского района Курской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Железногорского района Курской области Александрова Г.Н.
6..Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Железногорского района
Курской области                                                                               А.Д. Фролков

Приложение № 1
к постановлению Администрации Железногорского района Курской области
от 23.01.2015 №23

Территории  муниципального района «Железногорский район» Курской области, закрепляемые за  муниципальными общеобразовательными учреждениями Железногорского района Курской области

	№ п\п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Закрепляемая территория муниципального района

	1
	МКОУ «Басовская основная общеобразовательная школа»
	МО «Басовский сельсовет»:
Д. Басово, д. Басово Заречье, д. Жигаево, д. Казюлькина, д. Колесникова,
д. Комаровка, д. Протасово, д. Сухарева, с. Шатохино,
х. Ясная Поляна

	2
	МКОУ «Веретенинская основная общеобразовательная школа»
	МО «Веретенинский сельсовет»:
с. Веретенино, с. Гнань,
п. Горняцкий, п. Долгая Щека, п. Золотой,
п. Сторж. п. Рынок

	3
	МКОУ «Карамновская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Кармановский сельсовет»:
 с. Карманово,
д. Александровка,
д. Воропаево, с. Злобино,
с. Погоредьцево,
ст. Мицень.
МО «Снецкой сельсовет»:
Д. Снецкое, д. Мокрыж

	4
	МКОУ «Клишинская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Разветьевский сельсовет»:
д. Клишино,с. Лубошево,
с. Расторог

	5
	МКОУ «Курбакинская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Магнитный поссовет»:
п. Магнитный
МО «Волковский сельсовет»:
с. Волково, п. Азаровский,
п. Благовещенский,
п. Георгиевский, п. Громова Дубрава, п. Ивановский,
п. Ильинский,
п. Никольский,
п. Новая жизнь,
п. Озерки, д. Пасерково,
д. Рясник, п. Светлый Дунай.

	6
	МКОУ «Копенская основная общеобразовательная школа»
	МО «Копенский сельсовет»:
д. Копенки,
п. Богатыревский,
с. Большебоброво

	7
	МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Михайловский сельсовет»:
сл. Михайловка, п. Зеленый, п. Каменец,п. Ленинский,
х. Пески, д. Ратманово

	8
	МКОУ «Новоандросовская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Новоандросовский сельсовет»:
п. Новоандросово, п. Лев-Толстовский, п. Мартовкий.
МО «Андросовский сельсовет»:
с. Андросово, д. Зорино,
д. Хлынино, с. Макарово,
д. Солдаты, д. Остапово
МО «Городновский сельсовет»:
д. Городное, д. Коровино,
п. Сафрошинский

	9
	МКОУ «Нижнеждановская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Нижнеждановский  сельсовет»:
д.Нижнее Жданово,
д. Верхнее Жданово,
х. Заречье, д. Калиновка,
д. Клюшниково, х. Ленина, д. Овсянниково,
х. Ольшанец.
МО «Линецкий сельсовет»:
с. Линец, х. Веселый,
д. Журавинка, х. Основной, д. Понизовка,
д. Роговинка, х. Сотникова, д. Толстовка, д. Трубицыно

	10
	МКОУ «Разветьевская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Разветьевский сельсовет»:
с. Разветье, с. Ажово,
п. Тепличный, п. Уголек,
п. Щека

	11
	МКОУ «Рышковская средняя общеобразовательная школа»
	МКОУ «Рышковский сельсовет»:
с. Рышково,
п. Алексеевский,
д. Громашовка, с. Жидеевка, с. Новый Бузец, д. Фоминка

	12
	МКОУ «Студенокская средняя общеобразовательная школа»
	МО «Студенокский сельсовет»:
д.Студенок, д. Погарщина

	13
	МКОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа»
	МО «Троицкий сельсовет»:
С. Троицкое, д. Гнездилова, п. Кривые Выселки,
д. Старый Бузец

	14
	МКОУ «Трояновская основная общеобразовательная школа»
	МО «Трояновский сельсовет»:
С. Трояново,
п. Гавриловский,
 п. Ольховский

	15
	МКДОУ «Михайловский детский сад»
	МО «Михайловский сельсовет»:
сл. Михайловка, п. Зеленый, п. Каменец,п. Ленинский,
х. Пески, д. Ратманово

16
	МКДОУ «Студенокский детский сад»
	МО «Студенокский сельсовет»:
д.Студенок, д. Погарщина

	17
	МКДОУ «Новоандросовский детский сад»
	МО «Новоандросовский сельсовет»:
П. Новоандросово, п. Лев-Толстовский,
п. Мартовский.
МО «Андросовский сельсовет»:
с. Андросово, д. Зорино,
д. Хлынино, с. Макарово,
 д. Солдаты, д. Остапово

	18
	МКДОУ «Разветьевский детский сад»
	МО «Разветьевский сельсовет»:
с. Разветье, с. Ажово,
п. Тепличный, п. Уголек,
п. Щека

	19
	МКДОУ «Рышковский детский сад»
	МКОУ «Рышковский сельсовет»:
с. Рышково,
 п. Алексеевский,
д. Громашовка, с. Жидеевка,
с. Новый Бузец,
д. Фоминка

	20
	МКДОУ «Детский сад. п. Магнитный»
	МО «Магнитный поссовет»:
п. Магнитный

Приложение № 2
постановлению Администрации Железногорского района Курской области
от 23.01.2015 №23

Порядок
приема граждан  на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательные организации Железногорского района Курской области

1. Порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – Порядок) разработан  в соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., приказом Минобрнауки РФ от 22.01.2014 г. № 32, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным  общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 30.08.2014 №1015, постановления Администрации Курской области от 02.10.2014 № 627-па «Порядок организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные общеобразовательные организации курской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения», Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям  и организации обучения в общеобразовательных учреждениях  и регламентирует  прием граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательные учреждения Железногорского района Курской области.
2.Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, в ОО для обучения по общеобразовательным программа за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Курской области и бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области осуществляется в соответствии с международными договорами Российской федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  и настоящим Порядком.
3. Правила разработаны в целях соблюдения конституционных прав граждан Российской федерации на  образование, исходя из принципов общедоступности общего образования, реализации государственной политики в области образования, защиты интересов ребенка и удовлетворенности потребности  семьи в выборе образовательной организации.
4.Настоящие правила регулируют порядок приема граждан в организацию на  этапе начального общего, основного общего и среднего общего образования. Правила приема в конкретную образовательную организацию на обучение по общеобразовательным программам   в части, не урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются образовательной организацией самостоятельно.
5.В организацию на ступени начального общего, основного общего и среднего общего образования принимаются граждане, имеющие право на получение  общего образования соответствующего уровня и проживающие на территории, за которой закреплена организация (далее – закрепленная территория).
6.Организация  осуществляет учет и обеспечивает прием граждан, проживающих  на закрепленной территории и имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня.
Количество граждан в организации определяется условиями, созданными для осуществления образовательной деятельности, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими  правилами и нормативами.
7.В приеме в  образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных  частями 5 и 6 статьи 67 и ст. 88 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
В случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации родители (законные представители) ребенка  для  решения  вопроса  о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно  в комитет образования и науки Курской области или управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области.
8.Прием на обучение по основным образовательным программам за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Курской области и бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области проводится на общедоступной  основе, если иное  не предусмотрено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ.
9.Организация индивидуального отбора при приеме в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения допускаются в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Курской области.
10.Граждане и/ или  их родители (законные представители) имеют право на  выбор образовательной организации, формы получения общего образования, но не могут настаивать на реализации каких-либо образовательных программ, услуг, форм получения образования, не  включенных в устав образовательной организации.
11.Образовательная организация обязана ознакомить поступающих и/или его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на  осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательного процесса, права и обязанности обучающихся.
12. Муниципальные казенные образовательные организации Железногорского района Курской области размещают  постановление администрации Железногорского района Курской области о  закреплении образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, издаваемый не позднее 1 февраля  текущего года (далее – распорядительный акт о закрепленной территории).
13.Муниципальные образовательные организации с целью проведения организованного приема граждан в первый класс размещает на  информационном стенде, на официальном  сайте в сети Интернет, в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о:
количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной территории;
наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 июля.
14. Прием граждан в ОО осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность  родителя (законного представителя), либо  оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии  со статьей 10 Федерального закона от  25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом  положении иностранных граждан в Российской Федерации».
15.ОО может осуществлять прием  заявления в форме электронного документа и использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.
В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие сведения:
-фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка;
-дата и место рождения ребенка;
-фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;
-адрес  места жительства ребенка, его родителей 9законных представителей); контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.
Примерная форма заявления размещается ОО на информационном стенде и (или) на официальном сайте  в сети Интернет ОО.
16. Для приема в ОО:
Родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту  жительства или по месту пребывания на  закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории;
Родители (законные представители)  детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.
Родители (законные представители) детей,  являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Копии предъявляемых при  приеме документов хранятся в ОО  на время обучения ребенка.
17. Родители (законные представители) ребенка имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.
18. При  приеме в ОО для получения среднего общего образования представляется аттестат об основном общем образовании установленного образца.
19.Требование представления других документов в качестве основания для приема детей в ОО не допускается.
20. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ОО, уставом ОО фиксируется в заявлении о приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.
Подписью родителей (законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
21.Прием заявлений в первый класс ОО для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.
Зачисление в ОО оформляется приказом директора школы в течение 7 рабочих дней после приема документов.
Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.
ОО, закончившие прием в первый класс всех детей, проживающих на закрепленной территории,  осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 1 июля.
Для удобства родителей (законных представителей) образовательные организации  устанавливают  график приема  документов в зависимости от  адреса регистрации по месту  жительства (пребывания).
22.В соответствии  с Порядком  приема граждан  на обучение в образовательные организации, реализующие  программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным  приказом Минобрнауки  РФ от 22.01.2014 № 32 и  настоящим  Порядком каждая образовательная организация самостоятельно разрабатывает  правила приема граждан на обучение в образовательные организации, реализующие  программы начального общего, основного общего и среднего общего образования,
23. При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной территории, преимущественным правом  обладают дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление  места в ОО в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами  Курской области и Железногорского района Курской области.
24.Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной  общеобразовательной программой только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
25.Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявленияродителм (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в ОО, о перечне предоставленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица ОО, ответственного за прием  документов, и печатью ОО.
26. Распорядительные акты ОО о приеме детей на обучение размещаются на информационном стенде ОО в день их издания.
27.На каждого ребенка, зачисленного  в ОО, заводится личное дело, в котором хранятся все сданные документы.